

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

BC-18

International Business

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Bachelor of Commerce (B.com-10/16)

Third Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3x15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by International Business? How International Business is different from domestic business?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय से आप क्या समझते हैं? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय घरेलू व्यवसाय से किस प्रकार भिन्न है?

2. What is balance of trade? Differentiate between balance of trade and balance of payment.

व्यापार शेष किसे कहते हैं? व्यापार शेष और भुगतान शेष में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. Enumerate various principles of international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the role of World Trade Organization (WTO) in regulation of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के नियमन में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. "Export pay for imports" elucidate this statement and discuss the export production policy of Govt. of India.

"निर्यात ही वास्तव में आयातों का भुगतान करते हैं" इस कथन की सत्यता का परीक्षण कीजिये और भारत सरकार की निर्यात सम्वर्द्धन नीति का वर्णन कीजिये।

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each learners are required to answer any five (05) question only.

(5x7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by devaluation? What are the objectives of devaluation?

अवमूल्यन से आप क्या समझते हैं? अवमूल्यन के क्या उद्देश्य होते हैं?

2. Discuss the foreign investment policy of Government of India.

भारत सरकार की विदेशी विनिमय नीति का वर्णन कीजिये।

3. Write the names of members of SAARC Organization.

सार्क संगठन के सदस्य राष्ट्रों के नाम लिखिये।

4. What is the problem of international liquidity?

अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या से आप क्या समझते हैं?

5. Discuss the role of foreign exchange in economic development of a country.

किसी राष्ट्र के आर्थिक विकास में विदेशी विनिमय के महत्व का निरूपण कीजिये।

6. What were the objectives of establishing International monetary fund?

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना के क्या उद्देश्य थे?

7. What do you mean by import substitution?

आयात प्रतिस्थापन से आप क्या समझते हैं?

8. Enumerate different methods of payment in International market for the goods and services purchased.

अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में खरीदी गयी वस्तुओं एवं सेवाओं के भुगतान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।
